
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1883 Data: 29/12/2020

OGGETTO ; Determina d'impegno contributi covid comparto agricolo
a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E

TURISMO

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 75/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Regolamento Comunale dei contratti;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n° 7 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area Amministrativa, SUAP, Attività
produttive e turismo nella persona di. Angelo Tolu;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per il periodo 2020/2022;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 28.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2020/2022”;

PREMESSO CHE:
in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in considerazione dei livelli di diffusività e
gravità raggiunti a livello globale, ha riconosciuto l’epidemia da COVID-19, già classificata emergenza di



sanità pubblica di rilevanza internazionale, come «pandemia»;

a far data dal 31.01.2020, il Governo italiano ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,
disponendo conseguentemente, misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 che hanno portato all’imposizione di forti restrizioni nell’operatività delle attività economiche
con effetti negativi diffusi anche in termini di mantenimento della forza lavoro;

al fine di contrastare l’emergenza sanitaria, economica e sociale derivante dall’epidemia da COVID-19, la
Commissione Europea ha adottato strumenti volti ad assicurare sostegno ai cittadini, alle imprese e più in
generale all’intero tessuto socioeconomico degli Stati membri;
tra i suddetti strumenti si inserisce il “Quadro temporaneo per le misure delibera del Consiglio dei
Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;
il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020, ha previsto su tutto il territorio
nazionale la CHIUSURA DI OGNI ATTIVITÀ PRODUTTIVA non strettamente necessaria a garantire
beni e servizi essenziali, fino al 3 aprile 2020, data prorogata con DPCM del 1 aprile 2020 al giorno 13 aprile
2020 e successivamente prorogata;

VISTE:
le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna n. 2 del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 del
08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020, n. 9 del 14/03/2020 e n. 11 del 24/03/2020 recanti misure in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della
Sardegna;

CONSIDERATO:
che in questo momento di crisi economica e finanziaria dovuto al protrarsi dell’emergenza sanitaria, è
necessario intervenire tempestivamente e prevedere a dare un sostegno anche a quelle categorie
produttive le cui attività pur non risultando essere state sospese dei decreti sopracitati hanno subito al pari
di quelle chiuse dai vari DPCM, sostanziali danni legati ai maggiori costi che hanno dovuto sostenere per la
produzioni dei beni di prima necessità legate al comparto agro-pastorale in quanto hanno dovuto adeguare
la filiera produttiva alle numerose disposizioni formulate nei disciplinari dall’Inail per il contenimento del
contagio;

che l’Amministrazione comunale, a tal fine, ritiene opportuno sostenere tali attività, mettendo a
disposizione del comparto agricolo risorse finanziarie attraverso l’utilizzo dell’avanzo libero cosi come
previsto dal D.L. del 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19 che all’art. 109 testualmente recita “In considerazione della situazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell’avanzo di
amministrazione di cui all’articolo 42, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ferme
restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio, i Comuni limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera
dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in
corso…..omissis…”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 109 del 03/12/20 con cui si è provveduto a stabilire i modi e i
termini di accesso ai contributi dedicati alle aziende agricole operanti nel territorio di Sarroch;



DETERMINA

Di prendere attodella premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la graduatoria degli aventi diritto (vedi allegato);

Di assumere l’impegno di spesa inerente l’erogazione dei contributi in oggetto per un ammontare di
€ 124.843,97 in favore degli aventi diritto (vedi allegato);

Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile di Area;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di Rendere Noto Che:
ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è Angelo Tolu.;

Che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico “Atti Amministrativi”;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 29/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2488 € 4.000,00

a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2489 € 4.500,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2490 € 5.977,12
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2491 € 4.500,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2492 € 4.302,71
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2493 € 4.243,31
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2494 € 4.500,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2495 € 12.601,20
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2496 € 5.238,20
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2497 € 5.192,69
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2498 € 4.000,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2499 € 4.500,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2500 € 5.500,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2501 € 4.000,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2502 € 4.598,84
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2503 € 4.318,95
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2504 € 4.621,53
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2505 € 4.000,00
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2506 € 5.298,20
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2507 € 5.057,08
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2508 € 5.026,79
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2509 € 4.249,28
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2510 € 4.873,66
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2511 € 5.004,50
a

1.04.03.99.999 16.01 16011001.10 2020 N. 2512 € 4.739,91
a

Data: 29/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 29/12/2020 al 13/01/2021



Data, 29/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


